2021 年 7 月 21 日

各 位

会 社 名 株式会社レノバ

代表者名 代表取締役社長 CEO 木南 陽介

 （コード番号：9519 東証第 1 部）

問合せ先 取締役執行役員 CFO 山口 和志

 （TEL.03-3516-6263）

苅田バイオマスエナジー株式会社の株式の取得に伴う子会社化（子会社の異動）に関するお知らせ

当社は、苅田バイオマス発電事業（福岡県京都郡苅田町、設備容量 75.0MW）を行う当社の持分法適用関連会

社である苅田バイオマスエナジー株式会社（以下「苅田バイオマス」といいます）の株式の追加取得を 7 月 28

日に予定していますので、お知らせいたします。これに伴い、苅田バイオマスに対する当社の出資比率は 53.07%

となり、当社の連結子会社となる予定です。

記

１． 株式取得の理由

 当社は「グリーンかつ自立可能なエネルギー・システムを構築し枢要な社会的課題を解決する」という「ミ

ッション／経営理念」を掲げ、太陽光、バイオマス、風力、地熱といった地域に根ざした再生可能エネルギー

資源による発電事業を進めています。

 2021 年 2 月 12 日付「苅田バイオマス発電事業における株式の追加取得権に関する契約締結のお知らせ」に

おいて公表いたしました通り、当社は本事業の竣工及び諸条件の充足を前提として行使可能な追加取得権を保

有しております。当社はこの度、追加取得権の行使による苅田バイオマスの一部の共同出資者が保有する株式

の譲り受けを 7 月 28 日に実施し、子会社化を予定しています。なお、ヴェオリア・ジャパングループのヴェオリア・

ジェネッツ株式会社は、変わらず苅田バイオマスのO&Mを担い、本事業の安定操業に努めます。

 今後とも当社は苅田バイオマスの収益規模を拡大すると共に、本発電事業を通じて更なる地域の活性化に向

けた取り組みを図ってまいります。

２． 異動する子会社の概要（2021 年 3 月 31 日現在）

（１） 名 称 苅田バイオマスエナジー株式会社

（２） 所 在 地 福岡県京都郡苅田町新松山一丁目 3 番（2021 年 7 月 1 日現在）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大出 賢幸

（４） 事 業 内 容 木質バイオマス専焼発電事業

（５） 資 本 金 1,807 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016 年 11 月 4 日

（７） 出 資 比 率 株式会社レノバ 53.07%

住友林業株式会社 41.5% 他（2021 年 7 月 28 日現在、予定）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は、当該会社に対して 43.07%を出資していま

す。なお、ヴェオリア・ジャパン株式会社より、当

該会社の株式を譲渡いただく予定です。

人 的 関 係
当社は当該会社に対して、役員 1 名及び従業員 2

名の派遣を行っています。

取 引 関 係
当社と当該会社との間では、経営管理支援業務等

委託契約を締結しています。

（９） 当該子会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

 純 資 産 1,897 百万円 2,617 百万円 3,576 百万円

 総 資 産 22,087 百万円 28,432 百万円 38,980 百万円

 売 上 高 － － －

 営 業 利 益 -8 百万円 -17 百万円 -25 百万円

 経 常 利 益 -9 百万円 -19 百万円 -28 百万円

 当 期 純 利 益 -10 百万円 -12 百万円 -13 百万円

３．株式取得の相手先の概要（2020 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 ヴェオリア・ジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区海岸 3-20-20

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 ギヨーム・ドゥルダン（2021 年 7 月 1 日現在）

（４） 事 業 内 容 水、エネルギー、廃棄物処理事業

（５） 資 本 金 90 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002 年 5 月 1 日

（７） 純 資 産 194 百万円

（８） 総 資 産 18,818 百万円

（９） 大株主及び持株比率 ヴェオリア・エンヴァイロメント 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と

当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社は、苅田バイオマスエナジー株式

会社を共同で出資していましたが、当該会社は当

社に株式を譲渡されます。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係会社であるヴェオリア・ジェ

ネッツ株式会社は、苅田バイオマスの O&M を担っ

ています。

４．譲渡前後の株式の状況

（１）異動前の出資比率 43.07%

（２）取得する株式 10%

（３）異動後の出資比率 53.07%

取得価額は、譲渡先との守秘義務に基づき公表を差し控えさせていただきます。

５．日程

    2021 年 7 月 21 日 追加取得権の行使の決定

2021 年 7 月 21 日 株式譲渡契約締結

 2021 年 7 月 28 日 株式の譲渡（予定）

６．今後の見通し

株式の取得に伴う今期（2022 年 3 月期）の業績に与える影響は、2021 年 5 月 10 日に公表した連結業績予

想に織り込み済みです。今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

 また、今後、金融商品取引法第 24 条の 5 第 4 項及び企業内容等の開示に関する内閣府令第 19 条第 2 項第 3

号の規定に基づき、臨時報告書を関東財務局長に提出する予定です。

以   上

【リリースに関するお問い合わせ先】

IR 室 野瀬
TEL：03-3516-6263
E メール：ir@renovainc.com